
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 71/P DEL 14 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Prog. N. 805 dell’aprile 2021. “Lavori propedeutici all'ampliamento della strada 

della Fornacetta nella Città di Foligno. Intervento per la messa in sicurezza della 

condotta adduttrice dell'impianto di irrigazione in destra fiume Topino” Importo 

finanziamento € 99.500,00. 

CUP C69J21032190004 CIG:8989745C3F 

Approvazione della perizia di variata distribuzione della spesa e suppletiva, ai 

sensi dell’art.106, c.1, lett.c) del D.Lvo 50/16. 
 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- il Comune di Foligno intende completare i lavori di ampliamento della strada della Fornacetta nella 

città di Foligno, che si immette in via Goffredo Mameli per una lunghezza di circa 80 mt.; 

- le lavorazioni di adeguamento della sede stradale interferiscono con la condotta premente DN700 

dell’Impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino di proprietà regionale, gestito dal 

Consorzio della Bonificazione Umbra, che adduce le acque dall’impianto di sollevamento alla 
vasca di compenso di San Sebastiano; 

- il Comune ha manifestato l'intenzione di avvalersi della collaborazione del Consorzio della 

Bonificazione Umbra per progettare ed eseguire le lavorazioni del caso, mediante apposito 

Accordo di programma; 

- l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo N.805 dell’aprile 

2021: “Lavori propedeutici all'ampliamento della strada della Fornacetta nella Città di Foligno. 

Intervento per la messa in sicurezza della condotta adduttrice dell'impianto di irrigazione in destra 

fiume Topino” Importo finanziamento € 99.500,00; 
- con delibera del consiglio di Amministrazione presidenziale n.21/CA del 03/05/21, è stato 

approvato il progetto esecutivo n. 805 aprile 2022 - per un importo di finanziamento di €.99.500,00 

di cui €. 105.954,34 per lavori in appalto ed €. 38.203,31 per somme a disposizione; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1996 del 02/12/2021 il servizio Sicurezza e Pubblica 

Iluminazione  del Comune di Foligno, ha affidato i “lavori propedeutici della strada della 

Fornacetta” alla Ditta Bisogni Enrico & Figli S.n.c. con sede in Via Gorizia, 12 06030 Valtopina (PG) 

per un importo di 69.516,36 oltre iva 22%; 

- la consegna formale dei lavori è avvenuta in data 08 marzo 2022; 

con comunicazione del 14/03/2022 la Ditta Bisogni Enrico & Figli S.n.c. ha comunicato la nuova 
denominazione della ditta che è Seccafieno Servizi S.R.L.U. con sede in via Gorizia, 12 – 06030 

Valtopina (PG) – P.IVA 01919420545; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- in data 18/10/2022 il Direttore dei lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione di una 

perizia suppletiva e di variante n.1 ai lavori in oggetto, a norma dell’art. 106, comma 1, let.c), 

numero 1) del D.lvo. 50/2016, che si allega al presente documento istruttorio, quale parte 

integrante e sostanziale; 

- il Responsabile del procedimento, con nota del 26/10/2022, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot. N. 7023/22”, condivideva la proposta di variante dei lavori in oggetto per l’accertamento delle 
cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di predisporre varianti in corso d’opera; 

- la suddetta perizia riguarda esclusivamente l’aggiornamento dei prezzi del computo metrico di 

progetto al prezzario della Regione Umbria 2022, senza alterazione delle lavorazioni; 

 

RAVVISATO CHE 

 

- sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione all’urgenza di rendicontazione dei lavori; 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



VISTO 

 
- la perizia di variata distribuzione della spesa e suppletiva del 14.11.2022 e il Geom. Marco 

Cittadini, per un importo totale di finanziamento pari ad € 99.500,00, agli atti del Consorzio; 

- il parere n. 347 del 11.11.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 14.11.2022; 

 

IL PRESIDENTE 
 

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente al Progetto N. 805 dell’aprile 2021. “Lavori propedeutici 

all'ampliamento della strada della Fornacetta nella Città di Foligno. Intervento per la messa in 

sicurezza della condotta adduttrice dell'impianto di irrigazione in destra fiume Topino” Importo 

finanziamento € 99.500,00, la perizia di variata distribuzione della spesa e suppletiva, ai sensi 
dell’art.106,  c.1, lett.c) del D.Lvo 50/16; 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                                       F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 15 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 15 novembre 2022 al 30 

novembre 2022. 

Spoleto, 15 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


